Na dowód ukończenia sześciu klas złożył Sienkiewicz
dyrekcji Gimnazjum IV-go następujące świadectwo 1 :

Rektor Gimnazyum 2-go
w Warszawie

Nr. 501.
Sienkiewicz Henryk wieku lat 18 liczący, zapisany w po

czet uczniów Gimnazyum 2-go w Warszawie, uczęszczał na
nauki do dnia 3/15 Lipca 1864, przed ukończeniem całkowi
tego kursu nauki z woli ojca szkołę opuścił. W ciągu pobytu
w niej obyczajami bardzo dobremi zalecał się, z nauk w kla
sie 6-ej wykładanych okazał postęp następujący:

w nauce religii i moralności — dostateczny,
w języku polskim — celujący,
w języku rossyjskim — dostateczny,

Na zasadzie powyższego usposobienia promocyę do klasy
7-ej otrzymał. Na dowód czego wydanem mu zostaje niniej
sze świadectwo własnoręcznym podpisem Rektora i pieczęcią
szkolną stwierdzone.

w Warszawie d. 1/13 Października 1864 r.
M. p. Rektor (— ) Rogiński.

Sekretarz (— ) Maleszewski.
Na skutek powyższego świadectwa Sienkiewicz nie zda

wał egzaminów wstępnych do klasy VII-ej. Wkrótce jednak po
rozpoczęciu roku szkolnego Konrad Dobrski к z którym łączyły
Sienkiewicza najserdeczniejsze stosunki koleżeńskie, otrzymał
od niego list w czasie lekcji w klasie, list alarmujący i nie
oczekiwany, pisany w pośpiechu:

Nr. 1007.
Warszawskie Gimnazjum IV-te1.

Świadectwo.
Henryk, syn Józefa, Sienkiewicz, urodzony w guberni

Lubelskiej, powiecie Łukowskim, we wsi Okrzeja, wyznania
rzymsko katolickiego, w wieku lat 20, z polecenia p. Naczel
nika Warszawskiej Dyrekcji Naukowej z dnia 17/29 maja
1866 roku Nr 2234 został dopuszczony 2/14 i 3/15 wrze
śnia r. b. przez Radę Pedagogiczną Warszawskiego Gimnazjum
IV-go do egzaminu z kursu siedmiu klas nauk gimnazjalnych
i wykazał postępy następujące:

w Religji — dostateczne,
i Polskim — bardzo dobre,2

. I Rosyjskim — dostateczne,
w językach j Łacińskim — dostateczne,

Naczelnika Warszawskiej

Dyrekcji Naukowej z dnia 11/23 października r. b. Nr. 5141
wydane zostało Henrykowi Sienkiewiczowi świadectwo niniej
sze o zdaniu przez niego egzaminu z pełnego kursu nauk
gimnazjalnych, opatrzone odpowiednim podpisem i pieczęcią
państwową.

Warszawa 17/29 października 1866 r.
Pełn. obow. Inspektora Gimnazjlim IV-go

Radca Kolegjalny (— ) Fel. Jezierski
Sekretarz (—) Bojanowski

1 Przekład z oryginału rosyjskiego, znajdującego się w Archiwum Oświe
cenia Publicznego. ·